2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 81/NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 25 tháng 10 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Điều chỉnh và phân bổ dự toán ngân sách trung ương vốn sự nghiệp
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

và dự toán chưa giải ngân hết năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 27
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Xét Tờ trình số 166/TTr-UBND  ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và dự toán chưa giải ngân hết năm 2023; văn bản số 4746/UBND-KT ngày 23/10/20024 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh và phân bổ dự toán ngân sách trung ương vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và dự toán chưa giải ngân hết năm 2023, như sau:
1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:
a) Dự toán chưa giải ngân hết năm 2023 (gồm năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023), chi tiết theo Biểu số 01 đính kèm.
b) Dự toán năm 2024, chi tiết theo Biểu số 02 đính kèm.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và dự toán chưa giải ngân hết năm 2023, chi tiết theo Biểu số 03 đính kèm.
3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:
a) Dự toán chưa giải ngân hết năm 2023 (gồm năm 2021, năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023), chi tiết theo Biểu số 04 đính kèm.
b) Dự toán năm 2024, chi tiết theo Biểu số 05 đính kèm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, khóa VIII, Kỳ họp thứ 27 thông qua ngày 25 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	 Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;

- Các Bộ: TC, KH&ĐT, NN&PTNT;
- Ủy ban Dân tộc;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, KTNS, DT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

DỰ THẢO 24-10